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第一部分 财政部门2020年度行政执法总体情况
保靖县财政局行政执法工作在县委、政府和局党组领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实县法制工作会议和县税政法规工作要点精神，围绕全县财政工作任务和财政改革重点，加强税政法规基础建设，进一步增强全县财政干部的法律意识，积极落实行政执法责任制，规范行政执法行为，提高依法理财、依法行政水平，严格财税执法监督，全局依法行政水平不断提高。
1、 加强宣传培训，增强依法理财、依法行政的自觉性
[bookmark: _GoBack]紧紧围绕财政中心工作 ，开展财政法制培训。重点培训了《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国宪法》以及新出台的有关税法和财政政策等，特别是结合“12·4”宪法宣传日活动，组织开展了宪法和法律宣传教育活动，全年通过法制工作简报2篇进行法制宣传活动。对全局干部开展2次集中普法培训；组织全局干部职工参加了2020年国家工作人员学法考试，参考率和合格率均为100%。结合财政工作实际，组织开展了会管业务、政府采购业务、绩效管理等方面财政法规业务培训，提升财政干部依法行政的能力和水平，增强了依法理财、依法行政的自觉性。
2、 健全机制，完善制度，规范执法程序
为加强对行政执法责任工作的领导，调整了“法治机关”创建工作领导小组，由局党组书记、局长任组长，分管领导任副组长，其他党组成员和税政法规股为成员，制定了“法治机关”创建领导小组各岗位工作职责。制定了“法治财政”建设规划、创建法治型财政机关的实施方案、2020年民主法制建设工作计划，实行了严格的分工负责制，财政监督统一制定检查计划，负责下达检查通知，并对检查材料、处理处罚意见进行审核；税政法规负责对执法人员资格、行政处罚法律法规进行审查，专业法规资料购买发放；分管领导负责立案、处理处罚审批；局办公室负责文书格式审核，统一编制文号。实行严格的行政执法责任制。在行政执法处理处罚前，实行告知制度，先行下达告知书；在处理处罚决定书中明确告之复议申请时限和复议机关。
3、 依法行政，提高财政执法水平
我局加强了财政执法基础工作 ，在执法中严格遵守《湖南省财政行政执法责任制度》、《湖南省财政行政执法公示制度》、《湖南省财政行政执法违法和错案追究制度》。按时完成了财政执法人员资格的培训、申报和换证工作，严格落实执法人员持证上岗和资格管理制度，按照规定程序立案、办案和作出行政处罚处理。严格执行罚、缴分离制度，实行收支两条线管理，规范执法行为，保证执法质量。
四、全面实施行政执法三项制度
落实行政执法公示制度，2020年在政府门户网站全面及时准确及时主动公开行政执法主体、执法人员、执法依据、执法程序、救济渠道、随机抽查事项清单等信息，落实重大行政执法决定法制审核制度，对局重大处理决定、处罚决定等进行法制审核，编制完善了法制审核清单。
 
 
 
 
 

 






第二部分 财政部门2020年度行政执法数据表
表一
财政部门2020年度行政处罚实施情况统计表
	行政处罚实施数量（宗）

	警告
	罚款
	没收违法
所得、没收
非法财物
	暂扣许可证、执照
	责令停产停业
	吊销许可证、执照
	行政
拘留
	其他行政处罚
	合计（宗）
	罚没金额（万元）

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


 说明：
1.行政处罚实施数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政处罚决定的数量。
2.单处一个类别行政处罚的，计入相应的行政处罚类别；并处两种以上行政处罚的，算一宗行政处罚，计入最重的行政处罚类别。如“没收违法所得，并处罚款”，计入“没收违法所得、没收非法财物”类别；并处明确类别的行政处罚和其他行政处罚的，计入明确类别的行政处罚，如“处罚款，并处其他行政处罚”，计入“罚款”类别。行政处罚类别从轻到重的顺序：（1）警告，（2）罚款，（3）没收违法所得、没收非法财物，（4）暂扣许可证、执照，（5）责令停产停业，（6）吊销许可证、执照，（7）行政拘留。
3.“没收违法所得、没收非法财物”能确定金额的，计入“罚没金额”；不能确定金额的，不计入“罚没金额”。
4.“罚没金额”以处罚决定书确定的金额为准。
 









表二
财政部门2020年度行政许可实施情况统计表
	行政许可实施数量（宗）

	申请数量
	受理数量
	许可数量
	不予许可数量
	撤销许可数量

	0
	0
	0
	0
	0


说明：
1.“申请数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关收到当事人许可申请的数量。
2.“受理数量”、“许可数量”、“不予许可数量”、“撤销许可数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关作出受理决定、许可决定、不予许可决定和撤销许可决定的数量。





表三
财政部门2020年度行政强制实施情况统计表
	行政强制措施实施数量（宗）
	行政强制执行实施数量（宗）
	合计

	查封场所、设施或者财物
	扣押财物
	冻结存款、汇款
	其他行政强制措施
	行政机关强制执行
	申请法院强制执行
	

	
	
	
	
	加处罚款或者滞纳金
	划拨存款、汇款
	拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物
	排除妨碍、恢复原状
	代履行
	其他强制执行
	
	

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


 
说明：
1.“行政强制措施实施数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出“查封场所、设施或者财物”、“扣押财务”、“冻结存款、汇款”或者“其他行政强制措施”决定的数量。
2.“行政强制执行实施数量” 的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间“加处罚款或者滞纳金”、“划拨存款、汇款”、“拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物”、“排除妨碍、恢复原状”、“代履行”和“其他强制执行”等执行完毕或者终结执行的数量。
3.“申请法院强制执行”数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间向法院申请强制执行的数量，时间以申请日期为准。
 
 




表四
财政部门2020年度其他行政执法行为实施情况统计表
	行政征收
	行政检查
	行政裁决
	行政给付
	行政确认
	行政奖励
	其他行政执法行为

	次数
	征收总金额（万元）
	次数
	次数
	涉及金额
（万元）
	次数
	给付总金额（万元）
	次数
	次数
	奖励总金额（万元）
	宗数

	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


 说明：
1.“行政征收次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间征收完毕的数量。
2.“行政检查次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间开展行政检查的次数。检查1个检查对象，有完整、详细的检查记录，计为检查1次。无特定检查对象的巡查、巡逻，无完整、详细检查记录，检查后作出行政处罚等其他行政执法行为的，均不计为检查次数。
3.“行政裁决次数”、“行政确认次数”、“行政奖励次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政裁决、行政确认、行政奖励决定的数量。
4.“行政给付次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间给付完毕的数量。
5.“其他行政执法行为”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间完成的宗数。
 
 




表五
财政部门2020年度其他行政行为实施情况统计表
	行政复议
	行政诉讼
	投诉案件办理
	移交刑事案件情况

	次数
	复议维持数
	复议维持率
	次数
	败诉数
	败诉率
	投诉次数
	受理数
	次数
	刑事立案数

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


   说明：
1.“行政复议次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间行政复议的数量，包括被复议和受理复议案件数量。
2.“行政诉讼次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间被行政诉讼情况。
3.“投诉案件办理”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间接到投诉的案件数量及受理的数量。
4.“移交刑事案件情况”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间主动移交公安的案件数量和公安受理后立案的数量。
第三部分 财政部门2020年度行政执法
情况说明
   一、行政执法机关的执法主体名称
        本机关行政执法主体名称为保靖县财政局。
    二、执法岗位设置及执法人员在岗情况
        本部门2020年度，共有持有行政执法证件人员36人。     
三、执法力量投入情况
 根据检查工作需要，成立财政检查组，投入6人参加2020年度会计信息质量检查工作。
四、执法检查计划执行情况
   根据上级文件精神，经研究确定，2020年度会计信息质量检查共有2家被检查单位，分别为县职业中专及县教师发展中心。截止2020年11月，会计信息质量检查工作全部结束，本次检查发现违规问题单位2户，已按规定责令存在问题的单位在规定时间内限期整改。

